
1 Наслов на наставниот предмет Оклузијата вo стоматолошката протетика 
2 Код МСИПОП4 
3 Студиска програма Втор циклус на академски (магистерски) студии на 

стоматолошки науки за доктори по дентална 
медицина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Катедра за стоматолошка протетика 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Втор (II) циклус 
6 Академска година / семестар I-ва 

година, II  
семестар 

7 Број на 
ЕКТС 
кредити 

5 

8 Наставник Одговорен наставник:  проф. д-р Весна Коруноска-
Стевковска 

9 Предуслови за запишување на 
предметот 

Освоени кредити од обуката за истражување и 
положен задолжитгелен предмет од 
подпрограмата 

10 Цели на предметната програма (компетенции):  Подеталнозапознавањесоосновните 
принципи на оклузијата 
 

11 Содржина на предметната програма: Анатомо-морфолошки карактеристики на сто- 
матогнатиот систем; Концепти на оклузија; Елементи на оклузијата; Оклузално 
урамнотежување на природна динтиција; Нарушување на оклузалните контакти како 
резултат на парцијално илитоталногубењеназабите;  Индикации за оклузално 
урамнотежување пред и во текот на протетичката терапија;  Дијагнозана оклузијата 
итерапијакајпациентисооклузалнонарушување 

12 Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и 
други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 Вкупен расположив фонд на време 150часа 
14 Распределба на расположивото време Предавања-30 часа, семинари 15 –

Самостојна истражувачка работа 30 
15 Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 
   30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

15 часови 

16 
 
 

Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
16.2. Самостојни задачи 30часови 
16.3. Домашно учење 75часови 

17 

 
Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. 
Семинарска работа 
/проект (презентација: 
писмена и усна ) 

10 бодови 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

10 бодови 

17.4. 
Активност и учество на 
вежби 

20 бодови 

18  
Критериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 
од  60 до  67 бода 6 (шест) 

(Е) 
Од 68 до 75 бода 7 (седум) 

(D) 
од 76 до 84 бода 8 (осум) 

(С) 
од 85 до  93 бода 9 (девет) 

(В) 
од 94 до  100 бода 10 (десет) 

(А) 
19 Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Услов за потпис: освоени мин. предвидени 
бодови од редовност и активност на теоретска 



настава и редовност и активностна практична 
настава. 
Услов за полагање на завршен испит: 
положени сите предeмети од обуката за 
истражување, потпис за редовност на настава  од 
предметот. 

20 Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 
асистентите 
во изведување на практичната настава и проценка 
на постигна- 
тиот успех 
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Литература 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач 

1 Љубен Гугувчевски ОКЛУЗИЈА Скопје 

2 Мирослав Сувин ОКЛУЗИЈА У 
СТОМАТОЛОШ КОЈ 
ПРОТЕТИЦИ 

Загреб 

3 Thompson H. OCCLUSION London 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач 

1 Meyer M. Silverman OCCLUSION IN 
PROSTHODONTICS AND 
IN THE NATURAL 
DENTITION 

Washington 

2 Самит Џ. Б., Робинс Ј.В., 
Хилтон Т. Ј., Шварц Р. С.    

Основи за реставрација на 
забите: современ                                                                      
пристап 

Арс 
Ламина,                                                                        
Скопје 

 


